
SOJA - SACA 60 kg
Dia		  Preço
07/07/21..................R$ 149,00

MILHO - SACA 60 kg
Dia		  Preço
07/07/21..................R$ 83,00

TRIGO - SACA 60 kg
Dia		  Preço
07/07/21..................R$ 79,00

Fonte: Seab/Deral/DEB

jornal da cidade . edição 2418 . 07 de Julho de 2021

Fundado em 20 de fevereiro de 2000 • Jornalista Responsável Getulio V Soares • Registro Profissional MTB 10776/PR
Quarta-feira, 07 de Julho de 2021 • ANO XIX • Edição N°. 2418 • R$ 2,00

• O dia está começando com muitas 
nuvens no leste do Estado e chuvis-
cos ocasionais entre a Serra do Mar 
e as praias. Entre os Campos Gerais, 
centro-sul e a RMC, as temperaturas 
encontran-se abaixo dos 10ºC.
Mínima:  11°C em Curitiba
Máxima: 22°C em Londrina
Fonte: Simepar. Fechamento desta edição: 11:00.

PORTARIA Nº. 082/2021
	 O PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, 
no uso de suas atribuições legais e que lhe são conferidas por Lei. R E S O L V E:
	 CONCEDER, 30 (TRINTA) dias de Férias atinentes ao período de 2020-2021 
(trinta dias), ao (a) Servidor (a). LUIS CARLOS TAVARES, ocupante da Função do Cargo 
de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, pertencente ao quadro de Pessoal Efetivo, admitido 
(a) em 03 de julho de 2014 regido (a) pelo Regime “Estatutário”, lotado (a) no (a) Divisão de 
Serviços Públicos, pela Secretaria Municipal de Serviços Públicos, secretaria desta Prefeitura 
Municipal, à partir do dia 05 de julho de 2021 à 03 de agosto de 2021, devendo retornar 
em sua atividade no dia 04 de agosto de 2021, de acordo com o Estatuto dos Servidores 
Municipais de Alvorada do Sul Estado do Paraná.   
	 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO 
DO PARANÁ, aos seis dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e um.

ANTONIO D. SANTOS FILHO 
Divisão de Recursos Humanos

MARCOS ANTONIO VOLTARELLI 
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO Nº  6821/2021 - Processo dispensa nº 37/2021
	 PARTES: CONTRATANTE Prefeitura Municipal de Alvorada do Sul E A CON-
TRATADA  PESSOA JURÍDICA  E OU PESSOA FÍSICA A. V. DE MAGALHAES  ZULA
	 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURIDICA ESPECIALIZADA EM 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PINTURA EM PRÉDIOS PÚBLICOS MUNICIPAIS
VALOR: R$-15.346,05 Quinze Mil, Trezentos e Quarenta e Seis Reais e Cinco Centavos
	 Dotação: DOTAÇÕES
Conta da despesa        Funcional programática       Fonte de recurso    Natureza da despesa      Grupo da fonte
6490	 24.002.15.451.0018.2055	              0	        3.3.90.39.00.00            Do Exercício
6500	 24.002.15.451.0018.2055	           504	       3.3.90.39.00.00            Do Exercício
	 DURAÇÃO: 15/06/2021 – ATÉ   14/12/2021
	 DATA DA ASSINATURA: 15/06/2021
	 FORO: Comarca de Bela Vista do Paraíso, Estado do Paraná.
	 Alvorada do Sul,15/06/2021

EXTRATO DE CONTRATO Nº  7021/2021 - Processo dispensa nº 39/2021
	 PARTES: CONTRATANTE Prefeitura Municipal de Alvorada do Sul E A 
CONTRATADA  PESSOA JURÍDICA  E OU PESSOA FÍSICA MAURO JOSE DA SILVEIRA
	 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURIDICA APTA A ELABORAR 
LEVANTAMENTOS TOPOGRAFICOS PLANIALTIMÉTRICO.
	 VALOR: R$-13.120,00 Treze Mil, Cento e Vinte Reais
	 Dotação: DOTAÇÕES
Conta da despesa        Funcional programática       Fonte de recurso    Natureza da despesa      Grupo da fonte
6490	 24.002.15.451.0018.2055	              0	       3.3.90.39.00.00            Do Exercício
6500	 24.002.15.451.0018.2055	            504	       3.3.90.39.00.00            Do Exercício
	 DURAÇÃO: 15/06/2021 – ATÉ   14/12/2021
	 DATA DA ASSINATURA: 15/06/2021
	 FORO: Comarca de Bela Vista do Paraíso, Estado do Paraná. 
	 Alvorada do Sul,15/06/2021

EXTRATO DE CONTRATO Nº  8521/2021 - Processo dispensa nº 41/2021
	 PARTES: CONTRATANTE Prefeitura Municipal de Alvorada do Sul E A 
CONTRATADA  PESSOA JURÍDICA  E OU PESSOA FÍSICA PORTO SEGURO CIA DE 
SEGUROS GERAIS 
	 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA,ESPECIALIZADA EM 
SEGURO, PARA VEÍCULO TOYOTA COROLLA SEDAN XEI FLEX DE PROPRIEDADE 
DO MUNICÍPIO.
VALOR: R$-2.052,69 Dois Mil e Cinquenta e Dois Reais e Sessenta e Nove Centavos
	 Dotação:  DOTAÇÕES
Conta da despesa        Funcional programática       Fonte de recurso    Natureza da despesa      Grupo da fonte
220	 10.001.04.122.0002.2003	              0	       3.3.90.39.00.00           Do Exercício
230	 10.001.04.122.0002.2003	           504	       3.3.90.39.00.00            Do Exercício
	 DURAÇÃO: 22/06/2021 – ATÉ   21/01/2022
	 DATA DA ASSINATURA: 22/06/2021
	 FORO: Comarca de Bela Vista do Paraíso, Estado do Paraná.
	 Alvorada do Sul,22/06/2021

EXTRATO DE CONTRATO Nº  9321/2021 - Pregão nº 18/2021
	 PARTES: CONTRATANTE Prefeitura Municipal de Alvorada do Sul E A CONTRATA-
DA  PESSOA JURÍDICA  E OU PESSOA FÍSICA FG CONVENIENCIA E SERVIÇOS EIRELI EPP
	 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA AQUISIÇÃO DE 
PNEUS NOVOS, PRIMEIRA VIDA, (CERTIFICADO PELO INMETRO) PARA SUPRIR AS 
NECESSIDADES DA FROTA DE VEÍCULOS DA PREFEITURA MUNICIPAL, AUTARQUIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
	 VALOR: R$-2.632,00 Dois Mil, Seiscentos e Trinta e Dois Reais
	 Dotação:  DOTAÇÕES
Conta da despesa        Funcional programática       Fonte de recurso    Natureza da despesa      Grupo da fonte
5100	 20.003.15.452.0017.2044	          0	      3.3.90.30.00.00           Do Exercício
5110	 20.003.15.452.0017.2044	        504	      3.3.90.30.00.00           Do Exercício
5120	 20.003.15.452.0017.2044	        510	      3.3.90.30.00.00           Do Exercício
5130	 20.003.15.452.0017.2044	        511	      3.3.90.30.00.00           Do Exercício
	 DURAÇÃO: 28/06/2021 – ATÉ   27/06/2022
	 DATA DA ASSINATURA: 28/06/2021
	 FORO: Comarca de Bela Vista do Paraíso, Estado do Paraná.
	 Alvorada do Sul,28/06/2021

EXTRATO DE CONTRATO Nº  5621/2021 - Processo dispensa nº 30/2021
	 PARTES: CONTRATANTE Prefeitura Municipal de Alvorada do Sul E A 
CONTRATADA  PESSOA JURÍDICA  E OU PESSOA FÍSICA GOVERNANCA SOLUCOES 
- CONSULTORIA E ASSESSORIA EM GESTÃO PUB 

DECRETO N.º 161/2021
SÚMULA:  ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
	 O PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, 
no uso de suas atribuições legais, e de conformidade com a Lei Orçamentária Municipal de 
n.º. 2.833 de 23 de novembro de 2020. D E C R E T A:
	 Art. 1º- Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Su-
plementar na Fundação Municipal de Saúde quantia de R$ 117.690,00 (Cento e Dezessete 
Mil, Seiscentos e Noventa Reais) destinados ao reforço das dotações abaixo especificadas, 
constantes da Tabela Explicativa da Despesa do Orçamento, em execução:
	 SUPLEMENTAÇÃO:
51 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO                                                                                                       400,00
51.001 FUNDO DE SAUDE - DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS            
10.128.0002.2090ATIVIDADES DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS
3.1.90.16.00.0OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
290         00001   Recursos do Tesouro (Descentralizados)
52 DEPARTAMENTO DE SAÚDE PUBLICA                                                                                           26.000,00
52.001 FUNDO DE SAÚDE - DIVISÃO DE UBS DIVERSAS                
10.301.0022.2095ATIVIDADES DE SAÚDE PUBLICA DA UBS NIVALDO ANTONIO
3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
1430        00001   Recursos do Tesouro (Descentralizados)
52 DEPARTAMENTO DE SAÚDE PUBLICA                                                                                           47.000,00
52.001 FUNDO DE SAÚDE - DIVISÃO DE UBS DIVERSAS                
10.301.0022.2095ATIVIDADES DE SAÚDE PUBLICA DA UBS NIVALDO ANTONIO
3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
1450        00494   Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde
52 DEPARTAMENTO DE SAÚDE PUBLICA                                                                                                 450,00
52.001 FUNDO DE SAÚDE - DIVISÃO DE UBS DIVERSAS                
10.301.0022.2095ATIVIDADES DE SAÚDE PUBLICA DA UBS NIVALDO ANTONIO
3.1.90.16.00.0OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
1500        00303   Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)
52 DEPARTAMENTO DE SAÚDE PUBLICA                                                                                              2.800,00
52.001 FUNDO DE SAÚDE - DIVISÃO DE UBS DIVERSAS                
10.301.0022.2095ATIVIDADES DE SAÚDE PUBLICA DA UBS NIVALDO ANTONIO
3.1.90.16.00.0OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
1510        00494   Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde
52 DEPARTAMENTO DE SAÚDE PUBLICA                                                                                           31.690,00
52.001 FUNDO DE SAÚDE - DIVISÃO DE UBS DIVERSAS                
10.301.0022.2095ATIVIDADES DE SAÚDE PUBLICA DA UBS NIVALDO ANTONIO
3.1.90.94.00.0INDENIZAÇÕES E RESTI-
TUIÇÕES TRABALHISTAS
1530        00303   Saúde - Receitas Vinculadas 
(E.C. 29/00 - 15%)
52 DEPARTAMENTO DE SAÚDE 
PUBLICA   		  400,00
52.003 FUNDO DE SAÚDE - DIVISÃO DE 
ODONTOLOGIA                

10.302.0024.2099ATIVDADES DE ODONTOLOGIA - UBS DIVERSAS
3.1.90.16.00.0OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
3350        00303   Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)
52 DEPARTAMENTO DE SAÚDE PUBLICA                                                                                                1.100,00
52.009 FUNDO DE SAÚDE - DIVISÃO DE TRANSPORTE A PACIENTES     
10.302.0022.2165ATIVIDADES DE TANSPORTE A PACIENTES
3.1.90.16.00.0OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
5280        00001   Recursos do Tesouro (Descentralizados)
52 DEPARTAMENTO DE SAÚDE PUBLICA                                                                                                 1.850,00
52.010 FUNDO DE SAÚDE - DIVISÃO DE AGENDAMENTO E              
10.301.0022.2166ATIVIDADES DE AGENDAMENTO E ACOMPANHAMENTO
3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
5520        00001   Recursos do Tesouro (Descentralizados)
52 DEPARTAMENTO DE SAÚDE PUBLICA                                                                                                6.000,00
52.011 FUNDO DE SAÚDE - DIVISÃO DE FISIOTERAPIA               
10.301.0022.2160ATIVIDADES DE FISIOTERAPIA
3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
6030        00494   Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde
			   TOTAL ........................................ R$ 117.690,00
	 Art. 2º-Como recurso para a abertura do Crédito Adicional Suplementar 
previsto no Artigo anterior, será utilizado em igual quantia, o cancelamento das dotações 
abaixo especificadas, constante da tabela Explicativa da despesa do orçamento em vigor, 
conforme abaixo se especifica:
	 CANCELAMENTO:
51 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO                                                                                                           850,00
51.001 FUNDO DE SAUDE - DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS            
10.301.0022.2168ATIVIDADES DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS DA SAÚDE
3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
650         00303   Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)
51 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO                                                                                                    29.350,00
51.002 FUNDO DE SAÚDE - ASSESSORIA JURÍDICA                    
02.062.0003.2092ATIVIDADES DE ASSESSORIA JURIDICA
3.3.90.91.00.0SENTENÇAS JUDICIAIS
800         00001   Recursos do Tesouro (Descentralizados)
52 DEPARTAMENTO DE SAÚDE PUBLICA                                                                                                31.690,00
52.001 FUNDO DE SAÚDE - DIVISÃO DE UBS DIVERSAS                
10.301.0022.2095ATIVIDADES DE SAÚDE PUBLICA DA UBS NIVALDO ANTONIO
3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
1440        00303   Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)
52 DEPARTAMENTO DE SAÚDE PUBLICA                                                                                                  2.800,00
52.001 FUNDO DE SAÚDE - DIVISÃO DE UBS DIVERSAS                
10.301.0022.2095ATIVIDADES DE SAÚDE PUBLICA DA UBS NIVALDO ANTONIO
3.3.90.32.00.0MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
1680        00494   Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde
52 DEPARTAMENTO DE SAÚDE PUBLICA                                                                                              27.000,00
52.001 FUNDO DE SAÚDE - DIVISÃO DE UBS DIVERSAS                
10.301.0022.2158ATIVIDADES DE SAÚDE PUBLICA DA UBS MARIA ITALIA
3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
1870        00494   Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde
52 DEPARTAMENTO DE SAÚDE PUBLICA                                                                                              20.000,00
52.001 FUNDO DE SAÚDE - DIVISÃO DE UBS DIVERSAS                
10.301.0022.2158ATIVIDADES DE SAÚDE PUBLICA DA UBS MARIA ITALIA
3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
2120        00494   Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde
52 DEPARTAMENTO DE SAÚDE PUBLICA                                                                                                  6.000,00
52.005 FUNDO DE SAÚDE - DIVISÃO DE HOSPITAL MUNICIPAL          
10.302.0022.2101ATIVIDADES DE ADMISTRAÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL
3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
4120        00494   Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde
		  TOTAL .................................................................. R$ 117.690,00
	 Art. 3º- Revogam as disposições em contrário, este decreto entra em vigor na 
data de sua publicação. 
EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, 01 de junho de 2021.

MARCOS ANTONIO VOLTARELLI - PREFEITO MUNICIPAL  
	 Elaborado por: Luis Antonio Confortini - Técnico em Contabilidade

EXTRATO DE CONTRATO Nº  6721/2021 
Pregão nº 18/2021

PARTES: CONTRATANTE Fundação Municipal de Saúde de Alvorada do Sul - PR E 
A CONTRATADA  PESSOA JURÍDICA  E OU PESSOA FÍSICA FG CONVENIENCIA E 
SERVIÇOS EIRELI EPP
	 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA AQUISIÇÃO DE 
PNEUS NOVOS, PRIMEIRA VIDA, (CERTIFICADO PELO INMETRO) PARA SUPRIR AS 
NECESSIDADES DA FROTA DE VEÍCULOS DA PREFEITURA MUNICIPAL, AUTARQUIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
	 VALOR: R$-30.612,00 Trinta Mil, Seiscentos e Doze Reais
	 Dotação: DOTAÇÕES
Conta da despesa        Funcional programática       Fonte de recurso    Natureza da despesa      Grupo da fonte
5400	 52.009.10.302.0022.2165	           1	       3.3.90.30.00.00          Do Exercício
5410	 52.009.10.302.0022.2165	         303	       3.3.90.30.00.00          Do Exercício
5420	 52.009.10.302.0022.2165	         494	       3.3.90.30.00.00          Do Exercício
5421	 52.009.10.302.0022.2165	        1029	       3.3.90.30.00.00          Do Exercício
	 DURAÇÃO: 28/06/2021 – ATÉ   27/06/2022
	 DATA DA ASSINATURA: 28/06/2021
	 FORO: Comarca de Bela Vista do Paraíso, Estado do Paraná.
	 Alvorada do Sul,28/06/2021

	 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS TECNICOS PARA ELABORAÇÃO DE DIAGNOSTICO DA SITUAÇÃO 
FISCAL, ECONOMICA E FINANCEIRA DA PREFEITURA MUNICIPAL.
	 VALOR: R$-17.000,00 Dezessete Mil Reais
	 Dotação:  DOTAÇÕES
Conta da despesa        Funcional programática       Fonte de recurso    Natureza da despesa      Grupo da fonte
2200	 15.001.04.123.0002.2019	             0	       3.3.90.39.00.00           Do Exercício
2210	 15.001.04.123.0002.2019	          504	      3.3.90.39.00.00            Do Exercício
	 DURAÇÃO: 19/05/2021 – ATÉ   16/08/2021
	 DATA DA ASSINATURA: 19/05/2021
	 FORO: Comarca de Bela Vista do Paraíso, Estado do Paraná.
	 Alvorada do Sul,19/05/2021

EXTRATO DE CONTRATO Nº  5821/2021 - Processo inexigibilidade nº 8/2021
	 PARTES: CONTRATANTE Prefeitura Municipal de Alvorada do Sul E A 
CONTRATADA  PESSOA JURÍDICA  E OU PESSOA FÍSICA SEBRAE/PR -SERV.APOIO 
A MICRO E PEQ.EMPR 
	 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURIDICA EM PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE CONSULTORIAS DO PROGRAMA CIDADE EMPREENDEDORA DO 
MUNICIPIO DE ALVORADA DO SUL-PR
	 VALOR: R$-27.000,00 Vinte e Sete Mil Reais
	 Dotação:  DOTAÇÕES
Conta da despesa        Funcional programática       Fonte de recurso    Natureza da despesa      Grupo da fonte
1630	 14.004.04.122.0002.2013	              0	       3.3.90.39.00.00            Do Exercício
1640	 14.004.04.122.0002.2013	           504	      3.3.90.39.00.00             Do Exercício
	 DURAÇÃO: 24/05/2021 – ATÉ   23/05/2022
	 DATA DA ASSINATURA: 24/05/2021
	 FORO: Comarca de Bela Vista do Paraíso, Estado do Paraná.
	 Alvorada do Sul,24/05/2021

EXTRATO DE CONTRATO Nº  3721/2021 - Processo dispensa nº 22/2021
	 PARTES: CONTRATANTE Prefeitura Municipal de Alvorada do Sul E A CON-
TRATADA  PESSOA JURÍDICA  E OU PESSOA FÍSICA JOSE FRANCISCO ASCENCIO
	 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA FISICA,DEVIDAMENTE APTO A 
ELABORAR LEVANTAMENTO TOPOGRAFICOS
	 VALOR: R$-14.500,00 Quatorze Mil e Quinhentos Reais
	 Dotação: DOTAÇÕES
Conta da despesa        Funcional programática       Fonte de recurso    Natureza da despesa      Grupo da fonte
370	 11.001.04.122.0002.2004	              0	      3.3.90.39.05.00            Do Exercício
380	 11.001.04.122.0002.2004	            504	      3.3.90.39.05.00            Do Exercício
	 DURAÇÃO: 26/03/2021 – ATÉ   25/03/2022  

MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO
DO TIPO MENOR PREÇO 

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 53/2021

	 A Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, Estado de Paraná, com autorização da Prefeita Bruna de 
Oliveira Casanova e da Secretaria Municipal de Serviços Públicos e Urbanismo, Secretaria de Viação e Transporte, 
Secretaria de Educação e Secretaria de Saúde, torna público para conhecimento de quantos possam interessar que 
fará realizar licitação, na modalidade de PREGÃO, na forma eletrônico, nas condições fixadas neste edital e seus 
anexos, no dia 23 de julho de 2021, às 09:00 horas, onde serão recebidas as propostas de preços e habilitação por 
meio da utilização de Recursos da Internet Sistema www.comprasgovernamentais.gov.br. Sendo do tipo Menor 
Preço Por Item, tendo por finalidade o REGISTRO DE PREÇOS para eventual aquisição de pneus, câmaras de 
ar e protetores a serem utilizados nos veículos, máquinas e equipamentos da frota municipal de Primeiro 
de Maio. O valor máximo estimado é de R$ 497.429,19 (quatrocentos e noventa e sete mil, quatrocentos e vinte e 
nove reais e dezenove centavos). O presente certame licitatório reger-se-á pelas normas contidas na Lei Federal 
nº 10.520, de 17 de julho de 2.002, Lei nº 13.979/2020, pelo Decreto Municipal nº 2.435/2009, pelo Decreto Muni-
cipal nº 5.027/2020 e pelas disposições fixadas neste Edital, seus Anexos, aplicando-se subsidiariamente, no que 
couberem, as disposições da Lei federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações posteriores. O Edital e 
seus Anexos poderão ser obtidos através da Internet pelos endereços eletrônicos: www.comprasgovernamentais.
gov.br e/ou e-mail licitacao@primeirodemaio.pr.gov.br. 
	 Primeiro de Maio, em 05 de JULHO de 2021.

Bruna de Oliveira Casanova
Prefeita

PLANO DE LOTEAMENTO

	 O Município de Primeiro de Maio, através da Secretaria Municipal de Obras e Engenharia, torna público 
a quem possa interessar em conformidade com a exigência do Art. 20 da Lei Complementar n°. 011/2013, que foi 
protocolado o requerimento de Plano de Loteamento (Processo nº167/2021) na Prefeitura Municipal de Primeiro 
de Maio, nas seguintes condições:

	 I – Denominação: LOTEAMENTO JUSSARA
	 II – Proprietário: JOSÉ AFONSO PEREIRA, inscrita no CPF sob o nº.462.986.736-87.
	 III – Localização das áreas: Matrícula 10.222: “Partindo de um marco fixado na divisa do Lote de 
João Scarpin e faixa de Domínio da Rodovia PR-437, este segue pela faixa de domínio com rumo: e distância; 
87°31”42”SE e 35,99 metros, este deflete a direita com rumo e distancia; 00°28’38” SO e 39,94 metros confrontando 
com parte do Lote 12-A, de Luiz C. da Silva, este deflete a esquerda com rumo e distância; 87°52’39”SE e 29,90 
metros confrontando com a mesma confrontação anterior, deflete a direita com rumo e distância; 00°47’52” SO e 
331,93 metros confrontando com parte do Lote 12-A, de Irmãos Guerra, este deflete a direita com rumo e distância; 
89°00’05” SO e 63,94 metros confrontando com o lote de João Moreira Sobrinho, este deflete a direita com rumo e 
distância; 00°44’55” NE e 370,99 metros confrontando com o lote de João Scarpin, chegando no marco inicial da 
presente descrição e demarcação”. (Confrontações descritas como matricula). 
	 IV – Matrícula: 10.222, do Cartório de Registro de Imóveis de Primeiro de Maio-PR; 
	 V – Total da Gleba: 22.911,80 m²;
	 VI – Quantidade de Quadras: 04;
	 VII – Quantidade de Lotes: 26;
	 VIII – Total da área dos Lotes: 16.143,36 m²;
	 IX – Total da área destinada ao Sistema Viário: 5.736,58 m²;
	 X – Área institucional: 1.031,86 m²;
	 XI – Licença Ambiental do IAP N°148842.

	 O loteador se obrigará a passar ao patrimônio público municipal às áreas citadas no inciso IX e X.
	 Ficam caucionados 03 (três) lotes, conforme avaliações Imobiliárias no valor de R$ 100.000,00 (Cem 
mil reais), cada um, em garantia à plena execução das obras propostas e aprovadas, de acordo com planilha de 
custos apresentada e aprovada pela Secretaria de Obras e Engenharia.

	 •	 Lote 05 da Quadra 01, com área de 600,02 m²;
	 (Seiscentos metros quadrados e dois centímetros quadrados);
	 •	 Lote 03 da Quadra 02, com área de 600,35 m²;
	 (Seiscentos metros quadrados e trinta e cinco centímetros quadrados);
	 •	 Lote 06 da Quadra 03, com área de 601,16 m²;
	 (Seiscentos e um metros quadrados e dezesseis centímetros quadrados);

	 Valor total de R$ 300.000,00 (Trezentos mil reais), referente ao custo da Infraestrutura do Loteamento 
Jussara.
	 Os projetos encontram-se disponíveis para Consulta na Secretaria de Obras e Engenharia, situada 
na Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio localizada na Rua Onze n°674, Centro, Primeiro de Maio, Paraná, das 
7h45min às 11h45min e das 13h00min às 17h00min. Para maiores informações - fone (43) 3235-1122.
	 Primeiro de Maio, 29 de junho de 2021.

Gabriel da Silva Galli
Secretário de Obras e Engenharia

Portaria n°. 4860/2021

Anexo I
Implantação do Loteamento Jussara

MAPA


